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b) Overenskomst om produktion og salg af 
kaffe. 

10 lande, deriblandt De forenede Stater, 
Storbritannien og Brasilien, forelagde et 
resolutionsudkast, hvori plenarforsamlingen 
udtalte sin tilfredshed med den i 1962 af- 
sluttede overenskomst om produktion og 
salg af kaffe, der fremhæves som en betyd- 
ningsfuld tilføjelse til de allerede eksiste- 
rende internationale vareaftaler. 

Forslaget vedtoges med 82 stemmer for, 
1 imod, medens 4 lande afstod. I plenarfor- 
samlingen med 80 stemmer for og 1 imod. 

Den permanente suverænitet over 
naturens rigdomskilder. 
(Dagsordenens punkt 39). 

Ved plenarforsamlingens resolution af 
12. december 1958 oprettedes FNs kommis- 
sion vedrørende permanent suverænitet 
over naturrigdomme. Den har til opgave 
dels at udarbejde en fuldstændig oversigt 
over omfanget og indholdet af den perma- 
nente suverænitet over naturrigdomme som 
udgørende et grundlæggende element i 
folkenes og nationernes selvbestemmelses- 
ret, dels at afgive henstillinger til støtte for 
denne rettighed i tilfælde, hvor det måtte 
være nødvendigt. Kommissionens medlem- 
mer er: Afghanistan, Den forenede arabiske 
Republik, De forenede Stater, Chile, Guate- 
mala, Nederlandene, Philippinerne, Sovjet- 
unionen og Sverige. 

Kommissionen har udarbejdet et udkast 
til en resolution, hvori visse principper de- 
klareres. Udkastet blev af 16. samlig udsat 
til 17. samling, hvor det blev forelagt 2. 
udvalg. Under resolutionsdebatten kom de 
afvigende synspunkter og interesser spørgs- 
målet vedrørende til udtryk i en lang række 
ændringsforslag. I hovedsagen lykkedes det 
det den engelske og amerikanske delegation 
at få vedtaget sådanne ændringer, der under- 
stregede respekten for indgåede forpligtel- 
ser, folkerettens bestemmelser, og i forholdet 
til udviklingslandene betydningen af rime- 
lige vilkår for kapitalinvestering, ligesom de 
to lande fik vedtaget en præambulær para- 
graf, der gik ud på, at medlemsstaternes 
stilling i spørgsmålet om de tidligere koloni- 
landes rettigheder og forpligtelser med 
hensyn til ejendom, som måtte være er- 
hvervet inden disse lande blev suveræne, 

ikke præjudiceredes ved resolutionens be- 
stemmelser om fremgangsmåden ved natio- 
nalisering eller ekspropriation. Over for 
det vestlige synspunkt stod Sovjetunionen 
og visse udviklingslande, der ensidigt under- 
stregede den ubetingede og ubeskårne 
nationale suverænitet over de naturgivne 
rigdomme. 

I den vedtagne form gik resolutionen ud 
på at erklære, at folkenes og nationernes ret 
til permanent suverænitet over deres natur- 
rigdomme skal udøves i den nationale 
udviklings og det folkelige velfærds interesse 
og udnyttelsen af resourcerne være i over- 
ensstemmelse med de regler og betingelser, 
som et lands befolkning frit har besluttet. 

Videre fastslår delegationen principper 
for erstatning og afgørelse af eventuelle 
tvistigheder om denne. Frit indgåede over- 
enskomster mellem suveræne stater ved- 
rørende udenlandsk investering skal over- 
holdes i god tro, og folkenes suverænitet 
over de naturgivne rigdomme respekteres af 
stater og internationale organisationer. 

Efter delafstemningen vedtoges resolu- 
tionen i udvalget med 60 stemmer for, 
5 imod, medens 22 lande afstod. De nor- 
diske lande stemte for. I plenarforsamlin- 
gen vedtoges den med 87 stemmer for, 2 
imod, medens 12 lande afstod. 

Cairo-deklarationen. 
(Dagsordenens punkt 84). 

En række uforpligtede lande, bl. a. Jugo- 
slavien, Forenede arabiske Republik, Indien, 
Ghana m. fl., men ingen Brazzaville-lande, 
holdt i juli 1962 en konference i Cairo ved- 
rørende problemer i forbindelse med økono- 
misk udvikling De vedtog en deklaration 
herom, som omfatter indre og ydre aspekter 
af økonomisk udvikling. Nogle af deltagerne 
i konferencen fremsatte i 2. udvalg et 
resolutionsudkast, hvori anbefaledes, at 
FNs medlemslande og organer tog deklara- 
tionens principper i betragtning ved behand- 
ling af økonomiske og sociale udviklingspro- 
blemer. Forslaget vedtoges med 84 stemmer 
for, ingen imod, og 15 lande afstod, blandt 
disse Brazzaville-staterne med den moti- 
vering, at de ikke havde haft mulighed for 
at øve indflydelse på udformningen af 
deklarationen. I plenarforsamlingen vedto- 
ges det med 78 stemmer for, ingen imod 
medens 2 afstod. 


